

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới giai đoạn 2020-2025

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/HNDTW ngày 10/12/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới giai đoạn 2020 -2025.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới giai đoạn 2020 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc tinh thần, nội dung Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị trong các cấp Hội đến tất cả cán bộ, hội viên nông dân. Thông qua việc thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW, tăng cường bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân.

2. Nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân, đối ngoại Đảng, góp phần tích cực thực hiện đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước, nâng cao vai trò của Hội Nông dân các cấp trong công tác đối ngoại nhân dân.

3. Tiếp tục đẩy mạnh quan hệ hữu nghị và hợp tác quốc tế của Hội đi vào chiều sâu; đẩy mạnh và đa dạng hóa quan hệ hữu nghị và hợp tác, nhất là đối với các tổ chức nông dân tại các nước láng giềng và các nước lớn có vị trí quan trọng trong chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, góp phần tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân.

2. Tăng cường và nâng cao hiệu quả, công tác đối ngoại nhân dân ở các cấp Hội Nông dân trong tỉnh.

3. Tiếp tục tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước của Hội Nông dân Việt Nam và tuyên truyền hoạt động Hội, phong trào nông dân tỉnh Bình Dương năm 2021.

4. Tổ chức thực hiện tốt chương trình phối hợp với các tỉnh như: Bình Phước, Hà Nội...trong các hoạt động giao lưu hợp tác kết nghĩa, các hoạt động hỗ trợ nông dân chia sẻ kinh nghiệm trong phát triển nông nghiệp, nông thôn.

5. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt Đề án “Hỗ trợ nông dân đi học tập kinh nghiệm nước ngoài”, giúp nông dân nâng cao năng lực cạnh tranh hàng hóa nông sản thông qua các hoạt động trao đổi đoàn, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm với nước ngoài.

6. Kiện toàn đội ngũ cán bộ Hội các cấp làm tốt công tác đối ngoại nhân dân đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị khóa XII lồng ghép trong kế hoạch công tác năm 2021 của Hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, phối hợp cùng với các Ban, Trung tâm hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra.

2. Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 của địa phương, đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hóa lồng ghép các nội dung vào chương trình công tác năm một cách hợp lý, đồng thời chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tổ chức thực hiện bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa phương.

Nơi nhận:

- Ban Đối ngoại và Hợp tác Quốc tế (TW Hội NDVN);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban và TTDN Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lờ